<sup>a</sup> Sex mss. δηλοῦσθαι δὲ πρὸ τοῦ μεγάλου. Horum duo habent πρός τοῦ.

<sup>b</sup> Sic e Savillio rescriptus, pro vulg. διάτρωξ. Est.

<sup>c</sup> Sex mss. παντελῶς; πότε τὸ χρίσμα ἐκείνην.

<sup>d</sup> Sic octo mss. Morel. vero τὸ Θεοῦ θεσίαι.

<sup>e</sup> Sic septem mss. recte. Monf. ἂν ἔχουσιν. Est.

qui hos omnes præcessurus esset tum opibus tum gloria. Cæterum hircus significabat et ex Græcis oriturum regem, qui bis congressus cum Persa prælio superare: ablaturus universum illius principatum. Significatum autem fuisse per primum magnum cornu, quod erat in fronte hirci, primum regem, et quatuor illorum exortum. Illo autem exciso significari juxta quatuor cornua singulorum successorum exortum post mortem primi regis, foreque ut regnum illius inter multos divideretur, quandoquidem primus ille nec filios nec fratres esset habiturus, eosque pluribus annis regnatus in orbe terrarum. Ex his rursus exortum regem quemdam, qui expugnaturus esset et leges illius gentis, et religionem ac ritus sublaturus, tum sacrilegio spoliaturus templum, ac triennium vetiurus fieri sacra. Hæc sane vestra genti jam pati contigit ab Antiocho Epiphane, sicut Daniel multis ante annis prædixit, scriptisque eventura.

9. Age quid his possit esse evidenter? Nunc tempus est, nisi videmur esse molesti, ut ad id quod quaerebatur revertamur, hanc præsentem captivitatem ac servitutem hodiernam, cujus gratia hæc omnia movimus. Agendum igitur nunc vigilantibus animis auscultate: non enim nobis pro rebus vulgaribus certamen est. Absurdum enim fuerit alios in theatris sedentes Olympiacis a media nocte usque ad meridiem perdurare, expectantes ut videant, cui cesura sit corona, nudoque capite excipere calidos solis radios, nec prius abscedere, quam de certamine fuerit pronunciatum: nos vero tunc, cum certamen sit non pro tali corona, sed pro corona immortalis, defatigari ac triduo affici. Itaque quod tres captivitates prædicte fuerint antequam acciderent, una quæ annos habebat quadringentos, altera septuaginta, tertia, tres ac dimidium, hæcenus satis est nobis demonstrandum. Age superest ut et de hac loquamur. Quod enim et de hac vaticinatus sit propheta, rursus eundem Josephum adducamus testem, qui cum illis (Judæis) sentit. Postquam enim illa dixerat, audi quid post subjiciat: Eodem autem, inquit, modo Daniel et de Romanorum principatu scripsit, quodque ab illis tollenda esset Jerosolyma, ac desolandum templum. Tu vero illud mihi considera, quod tametsi Judæus esset is qui hæc scripsit, tamen veritas est vestram imitari pervicaciam. Etenim cum dixisset, subvertendam esse Jerosolymam, non ausus est addere, quod esset restituenda, neque tempus aliquod certum præscribere; sed quoniam sciebat, prophetam non præfuisse tempus, quamquam superius enarrans Antiochi victoriam ac desolationem, et dies et annos expresserat, quot captivitas esset duratura: de victoria Romanorum nihil istiusmodi loquutus est: sed quod esset in solitudinem redigenda Jerosolyma, templumque diruendum. Cæterum quod esset aliquando venturus finis desolationis non addidit, eo quod videret, ne prophetam quidem hoc addidisse. Hæc autem omnia, ait, Deo ipsi monstrante, conscripta reliquit, ut qui legerint et evenisse conspexerint, Daniele admirentur ob honorem illi a Deo

habitu. Ubi igitur dixerit Daniel, fore ut templum redigeretur in solitudinem, nos deinceps consideremus. Nam ubi precationem illam in sacco et cinere perfecerat, venit ad eum Gabriel, et ait: *Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super civitatem sanctam (Dan. 9. 24)*. Ecce, hic, inquit aliquis, et tempus expressum est. Tempus, non captivitatis, sed post quantum temporis reditura esset captivitas. Aliud vero tempus dicendum est, quamdiu esset duratura captivitas, rursus tempus post quod esset ventura. *Septuaginta, inquit, hebdomades abbreviate sunt super populum tuum: non jam super populum meum. Atqui propheta dixerat, Ostende faciem tuam super populum tuum, sed Deus illum post hæc pro alieno ducit propter futuram audaciam. Mox et causam exprimit: Donec antiquetur delictum, et consummetur peccatum. Quid est hoc, donec consummetur peccatum? Multa, inquit, peccant, sed malorum fastigium tunc erit, cum Dominum suum occiderint. Et hoc dixit Christus: Implete mensuram patrum vestrorum (Math. 23. 32). Servos occidistis, addite et Domini sanguinem. Vide quomodo concordant sententiæ. Christus dixit, implete: propheta ait, consummetur peccatum et signentur peccata. Quid enim est, signentur? Ne quid præterea reliquum fiat. Et adducat justitiam sempiternam. Quid autem est æterna justitia, nisi quæ a Christo data est? Et donec obsignetur visio et propheta et imungatur sanctus sanctorum: hoc est, sistere oportet posthac prophetias. hoc enim est obsignare, sistere unctionem, sistere visionem. Ideo Christus dixit: *Lex et prophetæ usque ad Joannem (Id. 11. 13)*. Vides ut hæc omnimodam ninentur desolationem, ac scelerum malefactorumque vindictam. Non enim indulturum se, sed ulturum peccata illorum, minatur Deus.*

10. Quando tandem hoc factum est? Quando prophetiæ prorsus sublata? Quando unctio sic est sublata, ut nunquam sit reditura? Et si nos sileamus, ipsi lapides clamabunt: adeo manifesta est ipsa rerum vox; nec enim possunt aliud tempus proferre, quo hæc gesta sunt, quam hoc longum ac magnum, sed majus etiam futurum. Posthæc exactius etiam de his loquens, ait: *Et cognosces et intelliges ab exitu sermonis, ut respondeatur, utque adificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ (Dan. 9. 25)*.

*Explicatio hebdomadam Danielis.* — Hic mihi diligenter auscultate, nam est totius questionis cardo: hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ faciunt annos quadringentos octoginta tres. Nec enim hic dicit hebdomadas dierum aut mensium, sed annorum. Nam a Cyro usque ad Antiochum Epiphane et captivitatem illam sunt anni trecenti novaginta quatuor. Itaque declarans se non de illa templi desolatione loqui, sed ea, quæ fuit post illam sub Pompeio, Vespasiano et Tyro, ulterius profert

<sup>1</sup> Hæc annorum supputatio a Cyro ad Antiochum Epihane magnis est difficultatibus obnoxia, ut videas a quibusdam chronologis recentioribus, scilicet Gersonio, Petavium, Ursinum.

tempus, moxque docens nos, unde oporteat supplicare, demonstrat non esse numerandum a die reditus, Sed unde tandem? *Ab exitu sermonis, ut respondeatur, et aedificetur Jerusalem.* At non fuit exstructa sub Cyro, sed sub Artaxerxe cognomento Longimano. Post descensum enim venit Cambyses, deinde Magi, post hos Darius Hystaspae filius, deinceps Xerxes. Darii filius, post hunc Artabanus, post Artabanum Artaxerxes Longimanus imperavit Persidi. Et dum hic regnum obtineret, anno vigesimo regni illius Neemias reversus civitatem instauravit. Et haec Esdras nobis accurate descripsit. Nos igitur hinc quadringentos octoginta tres annos si numeraverimus, baud dubie veniemus ad hanc subversionem. Ideo dicit: *Aedificabitur platea et murorum ambitus (2. Esdr. 3).* Cum igitur, ut ait, restituta fuerit, sumque statim receperit, ex hoc supplicium hebdomadae septuaginta, videlicet quo haec captivitas nondum sortitam finem esse. Atque hoc ipsum evidenter etiam aperiens, quod mala quibus nunc tenentur, non sint habitura finem, ad hunc modum loquitur: *Post hebdomadam autem septuaginta abolebitur unctio, et iudicium non erit in ea, et civitatem et sanctum perdet, cum Duce venturo, et conciditur tanquam in dituro, neque supererunt reliquiae, neque radix, quae repullulet, et usque ad finem belli abbreviati internicionis.* Rursus loquens de hac captivitate, dicit: *Tolle tur incensum et libamen, ac praeterea super templum abominatio desolationis, et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur ad desolationem.* Cum audias consummationem, quid adhuc superest, quod expectes? *Ac praeterea.* Quid autem est, *Ac praeterea?* Hoc est, praeter haec quae dicta sunt, post sacrificiorum et libaminis sublacionem, aliud majus accedet malum. Quodnam hoc dicis? *Super templum abominatio desolationis.* Hieron enim vocat templum, abominationem autem desolationis vocat statuum, quam collocavit in templo is qui ceciderat et everterat civitatem. *Et usque ad consummationem,* inquit, *desolatio.* Quomobrem dicit Christus, qui secundum carnem fuit posterior Antiocho Epiphane, vaticinans imminente urbis captivitate, ac declarans quod de hac praedixerat Daniel: *Cum, inquit, videritis abominationem desolationis, de qua loquutus est Daniel propheta, stantem in loco sancto: qui legit intelligat (Matth. 24. 15).* Quoniam enim omne simulacrum et hominis effigies apud Iudeos appellabatur abominatio, a signatice significans statuum illam, simul aperuit et quo tempore, et a quo rege captivitas esset ventura. Quod autem de Romanis haec dicta sint, et ipse Josephus, quemadmodum ante docuimus, asseveravit. Quid igitur vobis reliquum est quod loquamini, cum reliquis captivitates praedicentes prophetae, certum et praefinitum tempus expriment: huic nullum tempus praefiniant, quin potius contrarium addant, videlicet captivitatem usque ad consummationem duraturam? Porro quod haec dicta vana non sint, age a rebus etiam ipsis exhibeamus testimonium. Nam si Iudaei nunquam tentassent aedificare templum, dicere poterant si voluissemus

aggredi templi instaurationem, omnino potuissemus, et perfecissemus. Nunc autem res ipsa demonstrat, eos non semel aut bis, sed ter aggressos et repulsos esse, non aliter quam fit in certaminibus Olympiacis et nulli dubium esse possit, quin Ecclesiae sit corona victoriae.

11. *Judaeorum rebellio sub Adriano.*—Ubi igitur aggressi sunt illi, qui semper resistunt Spiritui sancto, qui res novas moluntur, qui seditiones concitant? Post devastationem quae facta fuit sub Vespasiano ac Tito, sub Adriano mota seditione, conati sunt pristinae republicae instaurare: baud quaquam intelligentes se contra Dei calculum bellum movere, jubentis in perpetuum eam civitatem devastari. Porro Deo bellante, superare impossibile est. Impetu igitur facto in Caesarem, rursus eum adegerunt, ut funditus deleteret civitatem. Nam devictis ac subactis illis, omnibus reliquiis abolitis, ne in posterum possent impudenter agere, statuum suam in loco collocavit. Deinde sciens futurum, ut illa tempore collaberetur, quo illius victoriae notam immedicabilem inureret, et illius impudentiae monumentum, nomen suum civitatis ruinis imposuit. Quoniam enim ipse dicebatur Aelius Adrianus, ideo et civitati nomen Aeliae jussit imponi; unde et Aelia dicitur in hodiernum usque diem, cognomine victoris et eversoris. Vides primum Judaeorum conatum? Considera et alterum ab hoc.

*Conatus eorum sub Constantino.*—Sub Constantino eadem aggressi sunt. At ille viso ipsorum conatu, amputatis illorum auriculis, ac rebellionis signo impresso corpori illorum, per omnia loca circumferebat illos, cum fugitiva maucipia ac verberones, corporibus mutilatis conspicuos illos faciens omnibus, ac eos qui per omnes regiones erant sparsi erudicos, ne in posterum eadem conarentur. Sed haec, inquit, prisca et obsoleta. Imo hoc potius notum est etiam iis qui inter vos sunt seniores.

*Judaei favente Juliano Apostata templum restaurare frustra tentarunt.*—Quod vero jam dicturus sumus, etiam admodum juvenibus est clarum ac perspicuum. Non enim gestum est sub Adriano nostro Constantino, sed sub Imperatore qui fuit aetate nostra ante annos viginti. Etenim cum Julianus, qui Imperatores omnes superavit impietate, vocaret illos ad sacrificandum idolis, et ad suam impietatem pertrahere conaretur, ac mox objiceret ipsi prisicum cultus ritum, dicens: a nostris majoribus Deus hoc modo cultus est; etiam nolentes tum factabantur haec, quae nos nunc demonstravimus, quod fas nou esset extra civitatem immolare vicinas: sed, inquebant, religionem violant, quicumque sacrificant in terra aliena. Proinde si vis nos videre sacrificantes, redde nobis civitatem, restitue templum, exhibe nobis sancta sanctorum, cullocam aram, et sacrificabimus nunc quemadmodum olim. Nec puduit acceleratos et effrontes huc poscere a viro impio paganoque, et impuras illius manus recare ad extruccionem sanctorum, nec intelligebant se conari impossibilia, neque perpendebant, quod si homo illa demolitus esset, potuisset homo illis ea